
ТАЦРИЗИ

мударизи расмй ба диссертатсияи Резмонова Курбоной Шарифовна дар мавзуи: 
«Мадсулнокии намунадои гандуми мулоим (Triticum aestivum L.) аз коллексияи 
ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити дану би Тодикистон», барои дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмдои кишоварзй аз руйи ихтисоси 06.01.01 - 
зироаткории умумй, растанипарварй

Минтакаи дануби Тодикистон идлими ба худ хос дошта, бо зимистони 
кутод ва тобистони гарму хушк аз дигар минтададои агроидлимй фард 
менамояд. Ин минтада аз гармй таъмин буда, дарорати хдвои мусбати он 
(+10°С) ба 250-300 руз баробар мебошад. Арзу тули фарохи минтада ва 
дарорати нисбатан гарм боиси падншавии зироатдои гуногун, аз он думла 
зироатдои галладонагию лубиёдонагй, зироатдои техникию равгандиданда, 
дамчунин, сабзавоту дарахтони мевадиданда гардидаанд. Аммо солдои охир 
бинобар сабаби тагйирёбии идлим, зиёд шудани касаливу дашароти зараррасон 
ва алафдои бегона боиси камдосилии зироатдо гашта, мадсулнокии навъу 
намунадои зироатдо паст гардидаанд. Дар ин вобастагй тадияи технологияи 
навини усулдои парвариши зироатдои кишоварзй ва истифодаи навъу 
намунадои пурмадсули растанидо надши мудим мебозанд.

Диссертатсияи илмии Резмонова Курбоной Шарифовна дар мавзуи 
«Мадсулнокии намунадои гандуми мулоим (Triticum aestivum L.) барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмдои кишоварзй, аз руйи ихтисоси зироаткории 
умумй, растанипарварй ба дамин масъала бахшида шудааст, ки ба банддои 4, 5, 
6 -уми шиносномаи ихтисоси илмии 06.01.01.-Зироаткории умумй, 
растанипарварй мувофидат менамояд

Диссертатсия аз мудаддима, 5 боб, хулоса, тавсиядо ба истедсолот ва 
руйхати адабиёти истифодашуда иборат аст. Он бо риояи талаботи умумй 
тартиб до да шуда, натидаи таддидот дар 19 диаграмма, 26 дадвал ва расмдо 
асоснод шуда, руйхати адабиёт 150 номгуйро дар бар мегирад.

Дар мудаддима маълумот оид ба мудиммияти мавзуи диссертатсия, сатди 
омузиши он, мадсад ва вазифадои таддидот, объекта таддидот, навгонидо ва 
дигар зердузъдо муфассал баён шудаанд. Омузиши хусусиятдои ташаккулёбии 
аломатдои морфологй, дамчунин, таъсири микдори нурии нитроаммофоска ба 
досилнокии намунадои нави мутобидшудаи гандум аз коллексияи ИУР-и 
Федератсияи Россия дар шароити идлими дануби Тодикистон бори наху ст аз 
тарафи муаллиф гузаронида шудааст, ки модияти илмиву амалй дорад.

Боби 1 «Тафсири адабиёт» ба 7 зербоб дудо карда шуда, оид ба 
адаммияти гандум дар таъмини амнияти озудаворй, таъсири шароити гуногуни 
экологй, маводди коллексионй ва селексияи навъдо, таъсири нуридо ба 
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хосилнокй, аломатхои морфологй ва нишондодхои арзишноки гандум, 
истехсоли гандум дар дахон ва Тодикистон, таъсири хокхои шур ба инкишофи 
гандумро дар бар мегирад. Ин боб дар хадми 48 сахифа навишта шуда, хамчун 
асоси заминавй ба тадрибахои амалии муаллиф алохаманд мебошад.

Боби 2-юми диссертатсия дар боран «Шароит, объект ва усулхои 
тахкикот» мебошад. Боби дугам аз 4 зербоб иборат буда, маълумот оид ба 
шароити хоку иклими минтака, объект ва усулхои тахкикот ва тавсифи 
биологии навъи гандуми «Ормон» дой дода шудааст.

Дар боби 2-юми диссертатсия 1 дадвал дойгир карда шудааст, ки дар он 
маълумот дар бораи харорати хаво ва боришоти атмосферии шахри Бохтар кайд 
гардидааст.

Дар кисмати методикаи тадриба бошад, оид ба омузиши таъсири нурии 
маъданй ба хосилнокии намунахои гандум истифода шуда, аз чор тадрибаи 
сахрой ва ё вариант иборат буданд:

1. Назоратй;
2. Дар вакти кишт ворид намудани нурии нитроаммофоска бо меъёри 48 

кг/га (300 кг/га дар шакли физикй);
3. . Дар вакти кишт ворид намудани нурии нитроаммофоска бо меъёри 64 

кг/га (400 кг/га дар шакли физикй);
4. Дар вакти кишт ворид намудани нурии нитроаммофоска бо меъёри 80 

кг/га (500 кг/га дар шакли физикй).
Боби 3-юм дар бораи «Натидахои тахкикот» мебошад. Он ба 10 зербоб 

дудо шуда, оид ба омузиши хусусиятхои афзоиш ва рушд, давомнокии даврахои 
сабзиш, тавсифи аломатхои генетикй, сохтори хосил, нишондихандахои 
биокимиёвии дон, таъсири нурии маъданй ба вазни биологй, хосилнокии 
намунахо, алокамандии байни аломатхои намунахои тахкикшаванда ва тавсифи 
намунахои ояндадори гандум аз руйи аломатхои ходагй ва таркиби 
биокимиёвии онхо дар шароити шахри Бохтари вилояти Хатлон маълумоти 
мухим дойгир карда шудааст. Дар ин боб муаллиф 15 дадвалу 17 диаграммаро 
дойгир намудааст. Дар дадвалхои дойдодашуда оид ба сабзиши намунахои 
гандуми мулоим дар шароити обёрй, фарорасии даврахои асосии рушди 
намунахои гандуми мулоим, фосилахои байнидаврахои инкишоф, тавсифи 
аломатхои намунахои гандуми мулоим, тахдили баъзе аломатхои намунахои 
гандум аз кабили: вазни растанй бе реша, г.; вазни поя, г.; вазни хуша, г.; 
микдори дон дар хуша; вазни 1000 дона, г., хамчунин, таркиби биокимиёвии 
дони гандуми мулоимдона бо фоиз, хосилнокии намунахои гандуми 
мулоимдона вобаста ба меъёри нурии маъданй маълумоти зарурй мавдуданд. 
Дар расмхо бошад, оид ба фаркияти намунахои мутобикшуда аз руйи аломати 
вазни умумии биологй вобаста ба варианта тахкикот ва фаркияти намунахои 
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гандум аз руйи хосилнокй вобаста ба истифодаи нурихои маъданй маълумоти 
мухим дойгир карда шудааст.

Боби 4-ум дар бораи «Самаранокии парвариши намунахои нави 
гандум» мебошад. Дар ин боб муаллиф дар бораи хародоти умумй барои 1 
гектар кишти намунахои гандум вобаста ба варианта тахкикот, самараи 
истехсолии намунахои нави гандум ва нишондихандаи миёнаи самаранокии 
истехсолии намунахои гандум дар хамаи вариантхои тадрибахо дойгир 
намудааст. Дар ин хисмати диссертатсия 7 дадвалу 2 диаграмма дойгир буда, 
маълумоти зарурй вобаста ба варианти тахкикот оварда шудааст.

Муаллиф дар ин хисмат нишон додааст, ки дар мукоиса бо навъи гандуми 
назоратии «Ормон» бартарии парвариши намунахои гандум ITMI-5, ITMI-30 ва 
ITMI-32 дар шароити вилояти Хатлон, ки даромаднокиро то 390-411% (ва ё 
8,25-8,51 хазор сомонй/га) бештар таъмин менамоянд, собит сохтааст. Дар 
хамаи вариантхои тадриба ин намунахои гандум нисбат ба навъи «Ормон» 
фоиданокии баландро нишон додаанд ва бинобар ин, намунахои нави серхосили 
гандумро барои дар амалия васеъ дорй намудан тавсия додааст.

Боби 5-ум «Баррасии натидахои таххихот» номгузорй гардидааст. Дар ин 
кисмат унвончу натидахои нихоии кори диссертатсиониро дар филиали 
Института зироаткории Академияи илмхои кишоварзии Тодикистон дар 
вилояти Хатлон дар майдони 5 га дорй кардааст, ки фоидаи ихтисодии онро ба 
михдори 8,2-8,5 хазор сомонй аз як гектр нишон додааст. Дар ин боб хайд 
гардидааст, ки намунахои нави гандуми мулоимдонаи таххихшуда, ки аз 
коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия дастрас карда шудаанд, ба монанди 
ITMI -5, ITMI-30, ITMI-32 ва ITMI-103 барои истифодабарй дар корхои 
селексионй ва барои парвариш дар истехсолот тавсия намудааст.

Бо вудуди мохияти илмию амалй ва навгонию таххихоти мухим дар 
диссертатсия якчанд камбудию норасоихо ба назар мерасанд, ки инхоянд:

1. Дар рисола галатхои имлой ва риоя нагар ди дани мавкеи аломати вергул 
ба чашм мерасанд (сахифахои 65, 67, 74, 75).

2. Дар сахифаи 84-и диссертатсия дадвали 3.5.1. дойгир шуда, дар он 
таркиби биокимиёвии дони гандуми мулоим бо фоиз нишон дода шудааст. 
Намнокии таркиби дони гандум аз 7,3 то 7,9% хело паст аз нишондоди табий 
аст, ки бояд дар худуди 12-14% бошад.

3. Дар сахифаи 88-и диссертатсия дадвали 3.6.1. тавсифи аломатхои 
морфологии гандуми мулоим оварда шудааст. Вазни руйизаминии растанй чиро 
дар назар доред? Як пояи хосилдех ё як растанй? Вазни поя, вазни хуша ва 
вазни донахои як хуша тахлили омориро талаб мекунад.
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4. Ракамхои дадвалхо бо фаркияти миёнаи камтарин (±) оварда 
мешуданд, ба манфиати кор мебуд.

5. Цумлахои такрор дар сахифаи 84 ва 90, хамчунин, дадвали 3.5.1. бо 
дадвали 3.6.3. таркиби биокимиёвии дони гандуми мулоим такрори 
якдигаранд.

Натидаи нихоии тахлили диссертатсия ба он водор менамояд, ки 
мавзуи интихобгардида ва максаду вазифахои гузошташуда мохияти илмию 
амалй ва иктисодиро доранд.

Мазмун ва мундаридаи автореферата диссертатсия бо забонхои тодикй 
ва русй ба он мувофикат намуда, ороишоти он мувофики талабот идро 
гардидааст.

Дар мадмуъ диссертатсияи Резмонова Карбоной Шарифовна дар 
мавзуи «Махсулнокии намунахои гандуми мулоим (Triticum aestivum L.) аз 
коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити дануби Тодикистон ба 
талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Цумхурии 
Тодикистон оид ба дарёфти дара дай илмии номзади илмхои кишоварзй 
комилан давобгу аст. Камбудию норасогихои баёншуда мохияти илмию 
амалии кори андомдодашударо коста намегардонанд. Аз ин ру муаллиф 
сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои кишоварзй аз руйи 
ихтисоси 06.01.01-зироаткории умумй, растанипарварй мебошад.

Мукарризи расмй: муовини аввал, 
муовини ректор оид ба таълими 
Донишгохи давлатии Дангара, 
номзади илмхои кишоварзй аз руйи ОД'
ихтисоси 06.01.01-зироаткории умумй, Музафарзода Даврон
растанипарварй, дотсент ' Махмадшариф

Имзои номзади илмхои кишоварзй, ;а Д.М.-ро тасдик 
мекунам:
Сардори шуъбаи кадрхо ва корхои Тоирзода С.Т.

Сурога: 735320, Цумхурии Тодикисто^вилояти Хатибн, шахраки Дангара, 
кучаи Марказй, 25. E-mail: muzafarov.davron@maiEru.
Тел.: (+992) 907-77-76-02; (+992)
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